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Kinija Žada Duoti Vietnamo Liaudies 
Kovotojam Ginklų ir net Kariuomenes

Pokariniai Imigrantai 
Sudarą Pavojų Prancūzam

TOKIJO. — Kinijos užsienio 
reikalų ministrai Chen Yi sa
vo laiške Šiaurės Vietnamo už
sienio reikalų ministrui Xuan 
Thuy žada siųsti vietkongams 
(Pietų Vietnamo liaudies kovo
tojam) ginkklų ir amunicijos ir 
būti pasirengus pasiųsti ka
riuomenės, jeigu vietkongams 
bus reikalinga parama.

Chen Yi savo laiške sako, 
kad Jungtinės Valstijos, kaip 
šuo. prispirtai kampe, ieško iš
eities per avanturistinę karo 
ekspansiją ir militariniu blofu.

NEW YORK. — New York 
Times raportuoja, 'kad Tarybų 
Sąjungos siunčiama pagalba1 
šiaurės Vietnamui susiduria su 
sunkumais Kinijoje. Kiniečiai 
atsisaką praleisti tarybinius 
ginklus. Kiniečiai reikalaują 
teisių daryti inspekciją siunti
nių, įskaitant ir sntioriaivinių 
sviedinių. .

Atvykęs JAV ambasadorius 
Pietų Vietname Maxwell Tay
lor tariasi su priezidentu ir ki
tais vyriausybės žmonėmis dėl i 
tolimesnio veikimo Vietname, j 
Jis raportuos prezidentui apie 
pasekmes bombardavimų Šiau
rės Vietnamo ir bendrą padėtį 
Pietų Vietname. .

Bombardavimas Šiaurės Viet
namo, kaip atrodo, neduoda to
kių rezultatų, kokių tikėtasi. 
Tuo tarpu šis bombardavimas 
susilaukė didelių pasmerkimų 
po visą pasaulį. O kai pasirodė

IŠSPROGDINO JAV
AMBASADĄ SAIGONE

žinios, kad amerikiečiai naudo
ja net dujas prieš vietkongus, 
tai smerkimas amerikiečių ka
ro Vietname dar padidėjo. To
kiame Bruselyje, Belgijoj, de
monstrantai net 7 policininkus į bą prie JAV ambasados čionai 
sužeidė, kuomet jie bandė pa
stoti kelią demonstrantų žy
giavimui prie JAV ambasados.

Taylor sako, kad amerikiečių 
žygiai, ypač

SAIGON. — Amerikiečių 
priešai eksplodavo didelę bom-

ir užmušė 6 amerikiečius ir 10 
vietnamiečių.

Apie 30 amerikiečių buvo su
žeista. Jų tarpe ir ambasados

žygiai, ypač ' bombardavimas I10 sužeisti 
Siaurės Vietnamo, pakėlę viet- “aaa 5un lal: . .R Ii ri r-u <i" 
namiečių ūpą, sustiprinę mora- ... . , ,
lę. Bet tas, matyti, neatsveria kavmeje jjnes ambasa- 
žmonių opozicijos prieš tokį^ Jt jturėJus butl. bent 250 

karą po visą pasauli. Jeigu Ki-
I nija ir kitos šalys pradės siųs- 
i ti savanorius, tai situacija pa
sidarys gana kebli. Tuomet bus 
dar sunkiau surasti kelią išėji
mui iš tos situacijos.

Manoma, kad bomba buvo

svarų dinamito pajėgumo.

NUŠOVĖ MARŠUOTOJĄ
PRIE MONTGOMERY

Norėjo Užgrobti
Laosos Valdžią

VIENTIANE. — Kariuome
nė, palaikanti iątrertitą genero
lą Phoumi Nosavan, buvo pra
dėjus sukilimą ir užgrobus mies 
telį 160 mylių nuo- čia, prie 
Tailando sienos, bet sukilimas, 
matyti, subliuškp.

Generolas Phoumi Nosavan 
yra dešinysis, keli metai atgal 
buvęs amerikiečių įrankis. Jis 
buvo nuvertęs viduriniųjų val
džią, bet nepavyko visai paim
ti galią. Kiek laiko atgal jis vėl 
bandė paimti galią, bet nepa
vyko. Jarų buvo įsakyta išsineš
ti iš šalies. Jis randasi Tailan
de.

Laosoj, kaip ir Vietname, de
šinieji trukdo įgyvendinti Ge- 
nevos konferencijos tarimus. 
Ta šalis taip pat pusiau kairių
jų rankose, o pusiau neutralių

jų. '

Mičigano Universitetas 
šturmuoja prieš Karą

ANN ARBOR, Mich. — Apie 
200 Mičigano universiteto pro
fesorių ir daug universiteto 
studentų pradėjo seriją mitin
gų ir demonstracijų, nukreip
tų prieš karą Pietų Vietname.

Vieną naktį, ryšium su mi
tingais ir demonstracijomis kaž 
kas pranešė policijai, kad uni
versitete yra padėtos kelios 
bombos.

Policija ieškodama bombų į- 
sakė studentams iš bendrabu
čių išeiti. Kilo nerimas, 
jokių bombų nerasta.

Gal būt, tai buvo' 
“gudragalvio” šposas,
dažnai pasitaiko, o gal ir pa
teisinimas policijos veiksmams.

Bet

kokio 
kaip

LOWNDESBORO, Ala. — 
Detroitietė Viola Gregg Luizzo, 
38 metų amžiaus, kuri savo ma
šinoj parvežė keletą maršuo- 
tojų atgal iš Montgomerio į Sei
mą, buvo rasta nušauta Lown
des apskrityje.

Ji priklausė prie transporta- 
cijos komiteto ir rūpinosi mar- 
šuotojais iš Šeimos į Montgo 
merį.

JULIJONAS KORĖJOS 
VAIKŲ YRA ALKANI

SEOUL. — BėVeik ketvirta 
dalis 4,700,000 Pietų Korėjos 
pradinių mokyklų mokinių ne
gauna pietų dėl stokos maisto 
farmų distriktuose. Taip sako 
pats apšvietos ministras.

Vyriausybė tikisi gauti pa
galbos iš tarptautinės organi
zacijos CARE.

MASKVA. — Patikimi šal
tiniai praneša, kad Tarybų Są
jungos Komunistų partijos va
dovas Leonid I. Brežnevas siū
lo per penkmetį žemės ūkin in
vestuoti mažiausia $78.1 bilijo-
no.

Rezignavo, Kam 
Tęs Naciy Gaudymą

OTTAWA. — Naujausį pa
vojų Prancūziškos Kanados at
eičiai sudaro pokariniai imi
grantai, o ne seni britiškos kil
mės kanadiečiai, sako Windso- 
ro universiteto pareiškimas, į- 
teiktas Dvikalbiškumo ir Dvl- 
kultūriškumo komisijai.

Šie imigrantai, sako Windso- 
ro universiteto pareiškimas, 
pavertė Kanadą daugiakalbe 
šalimi ir tokiu būdu pastatė į 
pavojų britų ir francūzų bend-

BONA. — Bundestago (par
lamento) nutarimas pratęsti 
nacių karo kriminalistų gaudy
mą iki 1970 metų labai nepa
tiko teisingumo ministrui E- 
waldui Bucherui. Protestuoda
mas prieš šį nutarimą, jis pasi
traukė iš ministro pareigų.

Nauju teisingumo ministru 
paskirtas Karl Weber, Krikš
čionių Demokratų Partijos at
stovas. Senasis priklauso Lais
vųjų Demokratų Partijai, kuri 
įeina į koaliciją. Ji karštai pa
laiko Bucherą, kuris reikalavo 
sustabdyti nacių kriminalistų 
gaudymą.

Laisvieji sudaro balansą ko
alicijoj, bet abejojama, kad jie 
eis toliau ir ardys koaliciją. 
Tuomet per rinkimus jie visai 
pralaimėtų. 1

King Reikalauja 
Boikotuot Alabamą

SAN FRANCISCO. — Rev. 
Martin Luther King, negrų ju
dėjimo lyderis, reikalauja, kad 
būtų paskelbtas ekonominis 
boikotas Alabamai. Pradžioje 
trumpam laikui, o paskui ir il
gesniam, jeigu valstija nedarys 
nieko negrų teisių užtikrinimui.

Civilinių teisių judėjimo ly
deriai planuoja vystyti reika
lavimą, kad Alabamos guber
natorius Wallace būtų patrauk
tas atsakomybėn už padėtį Ala- 
bamoje, kas liečia negrus.

Rasiniai susikirtimai Alaba- 
moję dar vis vyksta ir, atrodo, 
greitai nenusiramins.

ROUYN, Que. — Kvebeko 
provincijos resursų ministras 
Rene Levesque išdrožė pamoks
lą mainų savininkams, kurie 
nenori skaitytis su unijomis.

Girdi, arba mainos turi su
gyventi su unijomis, arba...

Matomai jis norėjo pasakyti, 
kad tuomet vyriausybė įsikiš.

UŽTVANKAI GRIUVUS
PRIGERS 350 ŽMONIŲ

ruomenių vyraujančią pozici
ją.

Girdi, jeigu Kanados francū- 
zai aiškiau įžiūrėtų šį faktą, ra
si jie tvirčiau stovėtų petys į 
petį su anglais sutvirtinimui sa
vo istorinės pozicijos šalyje.

Pareiškimas tvirtai pasisako 
už įvedimą francūzų kalbos pa
mokų mokyklose nuo žemiausių 
skyrių.

Nors teigia, kad yra reika
las geriau supranti mažumų as
piracijas, ambicijas ir siekius, 
universiteto pareiškimas per
spėja šių . grupių žmones, kad 
jie nesiskųstų perdaug dėl iš
skyrimo, kuomet jie patys 
praktikuoja tą pat.

Beveik visos grupės rūpina
si priėmimu, bet nenori priimti 
tariamai socialiniu atžvilgiu 
žemesnių grupių.

Toliau pareiškimas gvildena 
daugiausia, kaip padaryti Ka
nadą dvikalbiška ir dvikultū- 
riška šalimi. Siūlo visą eilę 
priemonių, kaip mokytojų ap
sikeitimą, studentų lavinimą ir 
t. t. Pavyzdžiui, jaunesnieji 
francūzų studentai turėtų pasi
mokinti angliškose provincijo
se, o anglai — francūziškose.

Kas liečia ateivius, siūlo, kad 
vyriausybė imtųsi priemonių 
lavinimui lųšnynuose gyvenan
čių mažumų grupių.

Apie ekonominius klausimus, 
kurie sudaro pagrindinę pro
blemą Kanados gyvenime, uni
versitetas visai nekalba.

SANTIAGO. — Žemės 
bėjimas centralinėj Čilėj su
griovė užtvanką, o išsiveržęs 
vanduo prigirdė 350 žmonių.

Kitose vietose 20 žmonių už
mušė žemės drebėjimas ir 155 
sužeidė.

Prigėrė daugiausia mainie- 
riai ir farmeriai, kurie gyveno 
slėnyje. prie užtvankos.

dre-

Kviečia Profesorių 
Sibley iš Naujo

MONTGOMERY! MITINGE
DALYVAVO SOjOOO

MONTGOMERY, Ala. — 
Kartu su maršuotojais, kurie 
atėjo iš Šeimos, čia prie par
lamento rūmų susidarė minia 
iš 30,000 žmonių.

Kalbėtojai įspėjo baltuosius 
rasistus, kad jie nesitikėtų iš
laikyti tokią situaciją, kokia 
buvo iki šio laiko.

Kalbėtojų tarpe buvo ir bal
tųjų, daugiausia dvasiškiai.

WINNIPEG. — Winnipego 
Moterų Balso vadovybė nutarė 
surengti prakalbas profesoriui 
Sibley balandžio 10 dieną.

Federalis imigracijos minist
ras Nicholson, matydamas 
koks didelis protestas kilo Ka
nadoje dėl profesoriaus sulai
kymo, sutiko leisti profesoriui 
pakalbėti Winnipege.

Bet profesorius, nors ir pa
ties viceprezidento Humphrey 
užtariamas, pasilieka ant juodo 
sąrašo. Jeigu jis norėtų kur ki
tur kalbėti, tur būt iš naujo 
būtų sulaikytas ant rubežiaus.

Kanados autoritetams nepa
tinka jis, kad jis stovi už lais
vę studentams prigulėti įvai
rioms grupėms, jų tarpe ir ko- 
munistinėins.
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Dabar ūkininkaL'jame Geriau
■ Pasakoja BALYS ANDRIJAUSKAS, Zarasų rajono 

“Raudonojo Spalio” kolūkio fermos vedėjas

Senais laikais kaimynai ma
ne stambiu ūkininku laike. Že
mės turėjau arti dvidešimties 
hektarų. Taigi, ir grūdų prisi- 
kuldavau, ir gyvulius išsišer- 
davau, ir dar vieną kitą beko
ną parduoti išaugindavau. Ber
no ar mergos nesamdėm: pa
tys su žmona — ne tinginiai, 
ir vaikus iš pat mažens prie 
darbo prastinom. O vaikų ket
vertą auginom — tris sūnus ir 
dukrą. Taigi, darbo rankų ne
stigo.

Dabar, pasižiūrėjus atgal, į 
savo ūkyje šeimininkautus me
tus, baugu darosi. Nė neišma
nau, kaip tada galo negavau, 
tiek bedirbdamas. O ir kiek
vienas ūkininkas tada plėšėsi iš 
paskutiniųjų, sveikatos negai
lėdamas. Atsikeli, būdavo su 
pirmaisiais gaidžiais, ypač dar
bymečiu, na, ir visą dienelę pa- 
bėgomis, pabėgomis, lyg kieno 
raginamas, nors už nugaros 
tau — nei pono, nei tijūno. 
Pats gyvenimas vertė skubėti, 
vis bėgti, vis su prakaitu: tai 
sėti reikiamo dar dirva nejšakė- 
ta,1 ąkrųenys nenurinkti; tai 
šienas pradžiūvę, o čia vėjas 
debesį ajtpučia.. . žodžiu, dar
bas darbą gena, o kai nudirbi 
juos, tai ir pasidžiaugti nebė
ri kada —piršti lyg pakirstas 
ir miegi, kol pirmieji gaidžiai 
vėl darban pašauks.. .

Žinoma, tais laikais man nė 
j galvą neateidavo pasiskųsti 
tokiu gyvenimu. Džiaugiausi 
juo ir Ine be pagrindo: duonos 
turėjau sočiai, mėsos, pavilgo 
— irgi. O ko dar ūkininkui rei
kia? Kermošiun ar bažnyčion 
pavažiuot — irgi ienose ne 
prastas kuinas. Maža to, dar, 
susikrąpštęs vieną kitą litą, su
maniau naujas trobas išsista- 
tyti. Vėl visa šeima kibom į 
darbą. Surentėm namą kaip 
stiklinaitę — jame ir šiandien 
tebegyvenu, — ūkinius pasta
tus. Vyr'esnįjį sūnų, Lionginą, 
sumanėm į Zarasus gimnazijon 
leisti. Galvojau praktiškai: ti
kis kaip ūkis, o suskirstyk jį į 
keturias dalis — ir nebėra ūkio. 
Taigi, sakiau, Lionginas tegu 
mokslus eina, Onutei sudary- 
sim kraitį, o Edvardas su Bro
nium galės žemę pasidalyti. 
Tik tas Liongino mokslas 
mums oi kaip brangiai kaina
vo. Pamenu, vienais metais

Toks dabar yra Lietuvos peizažas

žmona šliūbinius žiedus parda
vė, kad tik galėtume sumokė
ti už mokslą, knygas nupirkti.

Dabar mes nebe taip, kaip 
seniau, ūkininkaujame. Mūsų 
kolūkis didelis, mažiausia pus
antro šimto tokių ūkelių, kaip 
mano, iš jo išeitų. Pirmininkas 
Jonas Kilius — jaunas vyru
kas, mokytas, susitvarko ge
rai. Ir žmonės darbymečiu ne- 
bedūsta darbe, kaip seniau. Ne, 
ne todėl, kad tinginiauti būtų 
pramokę, o todėl, kad patį 
tvarka kitokia. Juk daugumą 
darbų dabar traktoriai, kom
bainai, sunkvežimiai, kitokios 
mašinos atlieka. Ot, žmogui ir 
netenka plėšytis. Antra vertus, 
vis daugiau kas daroma moks
liškai, pagal knygas, mokytų 
vyrų pamokymus. Kiekvienai 
brigadai kolūkyje vadovauja 
agronomas, o tais laikais viso
je apskrityje vienas agrono
mas tebuvo. Gyvulininkystės 
reikalus vėlgi mokytas žmo
gus — zootechnikas tvarko. 
Pašarus gyvuliams smulkina, 
ruošia, šutina elektra varomos 
mašinos. Visą darbo apskaitą 
vėlgi mokytas buhalteris ir sąs
kaitininkas tvarko..

Argi tai maža paspirtis vals
tiečiui, kuris kadaise pats vie
nas viską turėjo- padaryti ?

Gražių pastatų priaugo mū
sų kolūkyje — naujos karvidės, 
kiaulinės. Aš pats vadovauju 
kiaulių fermai. Riestasnukių 
turim tiek, kiek, ir į pusantro 
šimto kiemų jas išskirsčius, vis 
tiek pagal seną mano ūkį man 
būtų per daug. Aš, pamenu, 
parduodavau porą bekonų, o 
dabar iš fermos kasmet išlei
džiu 500 ir daugiau. Taip ir su 
karvėmis, ir su visa kuo kitu.

Taigi, kaimo žmogus dabar 
dirbą ir mažiau, ir lengviau, o 
tai jam — į sveikatą. Daug kur 
jį mašinos ir elektra pavaduo
ja. O tais laikais apie mašinas 
aš net nesvajojau.

Nesigirsiu, mūsų kolūkis ra
jone dar nelaikomas geru. Tie
sa, per pastaruosius pora me7 
tų, kai išsirinkom puikų gaspa- 
dorių, reikalai žymiai pasitai
sė. Geras pirmininkas Jonas 
Kilius, ką ir bekalbėti, su juo 
mes žadam netrukus ir mūsų 
rajono pirmūnus pasivyti. O 
kol kas kalbu apie tai, kas yra. 
Yra ir bėdų. Praėjusi vasara,

Liaudies Baisas

Elektrėnų kultūros rūmai

Koraliniu Saly Indėnai
Ilga virtine nusidriekia San 

Bias salų grandinė išilgai Pa
namos krantų Atlanto vande
nyne. “Jų tiek daug, — kalba 
vietiniai indėnai iš kuna gen
ties, — kad kiekvienai dienai

sakysim, mums nekokia buvo, 
vasarojų išdžiovino. Todėl ir 
praturtėjom mažiau, negu ti
kėjomės. Bet vis tiek pratur
tėjom! i

Apie mūsų uždarbį galima 
būtų daug pasakoti. Aš jau se- j 
nas žmogus, septintą dešimtį! 
baigiu. Man ir pensiją paskyrė, 
o tebedirbu.' Ne todėl, kad ba
do bijočiau, o todėl, kad nega
liu be darbo sėdėti. Tai, va, 
kai sėdėjau ant savo ūkio, dir
bom tuos hektarus šešiese, tu
rėjom duonos, lašinių, bet ne 
kiekvieną sekmadienį į turgų 
važiuodavau. Dabar gi dirbu 
vienas, o gaunu daugiau, negu 
tada iš 20 hektarų ūkio, ir į 
turgų su maistu, lašiniais, 
obuoliais kas sekmadienį pa
traukiu.

Ir dar vieną palyginimą no
riu duoti. Tuomet leidau į gim
naziją Lionginą, tai, kaip mi
nėjau, žmona ir žiedus parda
vė, kad tik vaikas mokslo ne
nutrauktų. Įstojau į kolūkį vie
nas pirmųjų. Ir, jau bedirbda
mas kolūkyje, vienas keturis 
vaikus į aukštąjį mokslą išlei
dau. Lionginas prieš keletą me
tų baigęs Lietuvos Veterinari
jos akademiją, išvyko mokytis 
aspirantūron Į Maskvą, o šiuo 
metu dirba Lietuvos Žemės ū- 
kio ekonomikos institute. Ed
vardas taip pat baigė Lietuvos 
Veterinarijos akademiją, pas
kiau mokėsi aspirantūroje Le
ningrade, šiuo metu dirba pa
gal specialybę. Ona, baigusi 
Veterinarijos akademiją, dir
ba zootechnike Verkiuose. Pats 
jauniausias — Bronius — bai
gė Kauno Politechnikos insti
tutą, vėliau mokėsi aspirantū
roje Maskvoje ir šiuo metu ten 
tobulinasi viename projektavi
mo institute.

Kiekvienam, manau, aišku, 
kad seniau, valdydamas savo 
ūkį, aš vaikų į tokius mokslus 
išleisti nebūčiau pajėgęs.

Pasakojimą užrašė
B E. Uldukis

Balandžio %, 1965

Tj'sugauti 'iguaną, saloje laukia 
: džiaugsmingas sutikimas: iš 

šio driežo gaminamas labai ska-
i nūs valgis.,
| i| Galų gale medžiotojai pasie
lk kia savo namus. Jie labai pa- 

: prasti. Namo bambukinės sie
lį \ nos perpintos lijanomis, o sto- 

gai dengti palmių lapalis. Visa 
šeima susėda aplink ugniakurą. 
Linksmai traška ugnyje koko
so riešuto plaušai —- tai svar
biausias kuras. Liepsnų atšvai
tai blykčioja moterų papuoša
luose. Žvilga varinės apyran
kės, vėriniai iš monetų. Origi
nalūs karoliai, padaryti iš džio
vintų uogų, skleidžia malonų 
aromatą.

Ir moterys, ir vyrai patys ga- 
minasi sau drabužius. Jų au
diniai iš laukinės medvilnės,
kuri apsčiai auga žemyne. Pa
grindinę žaliavą visiems ama
tininkų darbams duoda kokoso

metuose tenka po salą". Tačiau 
iš tikrųjų jų yra daugiau — 
apie 400. Iš tolo atrodo, kad 
daugybė palmių giraičių išaugo 
tiesiog iš vandens Karibų jū
ros viduryje.

Nė vienas stambesnis laivas 
nepriplaukia prie salų: visos 
jos apsuptos koraliniais rifais. 
Tačiau indėnai nuo aušros iki 
aušros savo mažyčiais laive
liais — kanojomis — raižo pa
krančių vandenis.

Anksti rytą, apsiginklavę di
deliais peiliais — mačetėmis, 
vyrai traukia į žemyną. Miš
kuose jie medžioja, renka duon
medžio ir mango medžių vai
sius. bananus, apelsinus. O ne
dideliuose plotuose, atkariau
tuose iš tropikų miško, augina 
maišą (kukurūzus).

Jeigu audros ir pagailėtų jų 
derliaus, tai nuo laukinių kiau
lių labai sunku jį apsaugoti. 
Todėl vakarais keletas žmonių 
pasilieka saugoti pasėlių, o ki
ti, susikrovę surinktus vaisius, 
nušautus medžioklėje žvėris ir 
gėlą vandenį, grįžta atgal į sa
las.

Medžiotoją,

palmė. Iš jos plaušų moterys 
gamina hamakus, kurie naudo
jami lovų vietoje.

Kai kada į salas iš žemyno 
atplaukia pirkliai. Tuomet ku
na indėnai surinktą koprą ir 
kokoso riešutus maino į peilius, 
apyvokos reikmenis ir kitus 
menkniekius.

Seniau kuna genties indėnai 
gyveno pačiame žemyne. Ta
čiau palaipsniui kolonizatoriai 
nustūmė juos į žemas, pelkėtas 
Karibų jūros pakrantes, kur jie 
žūdavo nuo tropikų maliarijos. 
Todėl indėnai buvo priversti iš
sikelti į mažytes San Bias ar
chipelago saleles. Nelengvas jų 
gyvenimas šiuose žemės, lopi
nėliuose, kur nėra vietos pasė
liams ir maža gėlo vandens.

H. Kristapavičius

Mirė Senas Bolševikas

MASKVA. — Sulaukęs 85 
metų amžiaus mirė vienas iš 
seniausių TSRS Komunistų 
partijos narių Večeslovas A. 
Karpinskis. Jis partijoje pri
klausė nuo 1898 metų, tai yra,

kuriam pavyko nuo partijos susiorganizavimo.

Mirus Ch. Ablažinskui (Jungtinėse Valstijose), reiškia
me jo sesutei Danai GauČienei giliausią užuojautą jos 
liūdnoje valandoje.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

ROCHESTER, N. Y.
Kovo 14 d. 1965 m. mirė

VIKTORAS BAČIULIS
Mes reiškiame širdingiausią užuojautą jo žmonai Onai 
Bačiulienei, jo posūniui ir marčiai Saunoram, visiems 
giminėms ir draugams. Šiame liūdesio laikotarpyje vi
siems linkime didžiausios ištvermės.
P. O. Malinauskai, A. L. Bekešiai, A. Usevičienė, F. J. 
Kantenai, K. Žemaitienė, F. Kurkulis, G. Daukas, J. D. 
Vaitai, P. E. Čereškai, W. R. Černauskai, J. L. Toto
riai, Žukauskas, R. U. Shereliai, H. L. Velikienė, A. M. 
Orlauskai, O. Vilhnaitienė, V, Poškai, J. S. Vaivodai, 
J. Jansonienė, M. Vengiamas, F. O. Griciai, G. N. šve
dai, J. K. Savarinai, J. M. Žemaičiai, G. Labeikienė, A. 
Sireika, G. Mockevičia, R. Barauskas, S. Gendrenas, 
V. Greibienė, J. O. Polskiai, J. H. Stančikai, V. Bulienė 
ir A. Nežinomas.
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Iš Kanados Gyvenimo
Kreditistų lyderis Real Caou- 

ette pakėlė triukšmą parlamen
te prieš Kanados Pensijų Pla
ną. Girdi, tai dar vienas būdas 
žmonėms aptaksuoti ir jų pini
gus rinkti. Jo grupė balsuosian
ti prieš,

• Ne vieni kreditistai priešin
gi tam planuį. Apdraudos kom
panijos taip pąt. Bendrai, fi
nansiniai sluoksniai priešingi. 
Iš vienos pusės, šis planas at
ims iš privatiškų apdraudos 
kompanijų didelį biznį. Iš ki
tos, vyriausybė' surinks daug 
pinigų ir galės skolinti tiems, 
kurie bus reikalingi. Finansie- 
riams tas kenks: i

Reikia atsiminti, kad į šį pla
ną turės trečdalį mokėti ir 
samdytojai. Tas paliečia visus 
fabrikantus ir kitus samdyto
jus. 1

Bet planas naudingas žmo
nėms, kuriems duos progą pa
siruošti senatvei,

Prie Ontarijos seimelio To
ronte buvo didele unijistų de
monstracija, kad išreiškus pro
testą prieš Ontarijos vyriausy
bės užmojį įvesti provincialę 
sveikatos apdraudą pagal Ha- 
gey rekomendacijas, Demonst
raciją pašaukė naujieji demo- 
mokratai.

Darbo žmonės nori, kad On
tariją remtų federal} planą, ku
rį siūlo Hali Komisija.

Liaudies Balsas

Sąjungos manymu, Kanado
je turėtų būti sujungta į vie
ną transportacijos sistemą 
gelžkeliai, oro linijos, sunkve
žimiai ir kitos transportacijos 
priemonės. Tam tikslui turėtų 
būti sudaryta vyriausybinė val
dyba.

Kvebeko provincijos seime
lis eina prie pakeitimo įstaty
mo, kas liečia teisingumo sis
temą.

Attorney - General bus pa
keistas teisingumo ministerija. 
Kai įstatymas pradės veikti, 
Kvebekas nebeturės attorney
general, o jo vietoj bus teisin
gumo ministras.

Kitose provincijose ir toliau 
pasiliks sena tvarka. Federalė 
valdžia taip pat naudoja tei
singumo ministro sistemą.
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Kanados Farmerių Sąjunga 
reikalauja, kad Kanados vy
riausybė nacionalizuotų Cana
dian Pacific Railway kompani
ją ir integruotų su CNR siste
ma.

Ji skundėsi, kad Kanados vy
riausybė daugiau rūpinantis, v „
kad gelžkeliai padarytų pelno,Į sitarimą dėl pakeitimo konsti- 
negu kad būtų žmonės aptar- i tucijos. Federalis parlamentas 
nauti. atsilieka šiame klausime. .

Prie Kanados Farmerių Są- j o—
jungos priklauso 60,000 farme-' Turizmo biznieriai reikalau- 
rių. ; ja pakeisti įstatymus, kas lie-

[ čia svaigalų pardavinėjimą On- 
i tari joje.
į Jie- nurodo, kad dabartiniai 
i įstatymai daug turistų supyk-
do taip, kad jie nebenori lan- 

| kytis Kanadoje,
i Kanadietis

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
HAMILTON,. ONT387 SHERMAN AVE. N.

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų
1 valgių. Turime kambarių apsistojimui.
* Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

> 21-nos1 Dienos Ekskursija į Lietuvą

nuo liepos 22 d. Ekskursinė kaina $993.00, viskas įskai 
tomą. Rubežiuotas skaičius vietų.
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Lid.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

' Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

Išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.
Dienraštis “TIESA”
Tris kartus 'į savaitę išleidžiamas ‘[SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos" — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” —- 
$3.00; "Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Jau 6 provincijos užgyrė su-

Kas Naujo Pasaulyje
Vakarų Vokietijos parlamen

tas priėmė įstatymą, pagal ku
rį nacių kriminalistų gaudy
mas ir traukimas atsakomy
bėn pratęsiamas iki gruodžio 
31 dienos 1969 metų.

Bet įstatymą turi dar užgir- 
ti senatas.

Du įžymūs torontiečiai aktoriai, Johnny Wayne ir Frank 
Shuster, pasiruošę dalyvavimui Anglijoje ant televizijos.

Stebėtojai mano, kad Jung- (Juos palaiką 
tinės Valstijos tikrai įsiklam- 
pojo Vietname.

Kipro vyriausybė įspėjo, kad 
turkai bus pirmieji nukentėti, 
jeigu Turkija bandys veržtis į 
Kiprą ar bombarduoti.

Ceylone valdžią paėmė deši
nieji su Dudley Senanyake prie
šakyje. Per rinkimus Mrs. Ban- 
danarė apturėjo smūgį.

Dešinieji išrinko 66 atstovus.

24 kitų partijų 
atstovai. Parlamentas suside
da iš 151 atstovo.

Bandaranaikos partija išrin
ko tik 41. Ją palaiko komunis
tai ir kiti kairieji, bet nesu
daro daugumos.

Meksikos Miestas. — Lotynų 
Amerikos 19 šalių delegatai čia 
sukūrė veiksnį, kurio tikslas 
bus siekti, kad į Lotynų Ame
riką nebūtų įgabentas bran
duolinis ginklas.

Italijos socialistai, kuriems 
vadovauja Pietro Nenni, griež-' 
tai pasmerkė amerikiečius už 
naudojimą dujų Vietname.

Jie pritarė Pietų Vietnamo 
liaudies kovai už pasiliuosavi- 
mą.\

Britanijos žurnalų ' leidėjas, 
William J. Brittain, ragina Bri
taniją susijungti su Kanada ir 
Australija ir tokiu būdu suda
ryti galingą konfederaciją.

Girdi, tokia vienybė pastaty
tų Šią britų valstybę lygiomis 
su Jungtinėmis Valstijomis ir 
Tarybų Sąjunga.

. Britanijos premjeras H. Wil
son turi bėdos su kairiečiais 
darbiečiais, kurie griežtai smer
kia JAV politiką Vietname, 
ypač po to, kai pradėjo bom
barduoti Šiaurės Vietnamą ir 
prisipažino, kad naudoja du
jas.

Wilsonas taip įpyko ant kai
riųjų savo partijos žmonių, kad 
net prilygino, jog jie norį 
smeigti peilį į JAV nugarą. 
Wilsonas virto uoliu JAV im
perializmo rėmėju.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje ! 1

UKRAINSKA KNYHA

I
 Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės 

prekių. Šios “Podarok” dovanos gali būti užsakytos už- j 
Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Ta
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo 
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

i , Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįei-
na mažas patarnavimo mokestis):. .
Autom. Moskvich $1,757.90 Laivelio motoras $132.13
Motorciklas 198.20 Refridžeratorius 438.75
Motorskuteris 211.42 Skalbiamoji mašina 89.71
Vyr. Dviratis 39.64 Siuvamoji mašina 38.31
Moter. Dviratis 40.95 Dulkių siurblys 37.00
Berniukų Dviratis 30.53 Televizorius 194.23
Mergaičių Dviratis 31.18 Patefonas 117.01
Vaikų Dviratis 12.56 Bayan akordianas 128.11

Kinijos spauda ir premjeras 
Chou En-lai teigia, kad Kinija 
padės Pietų Vietnamo liaudies 
kovotojams ne tik materialiai, 
bet ir savanoriais, jeigu bus 
prašomi.

I ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos
> . daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai,
| pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai 
s laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltieses, lo- 
| vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume- 
' , 'rija. - . '

A ★ A

I
 Priedui prie to, Ukrainska Knyha tęsia reguliarų 
patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas 
sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, 
sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun
tinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario



I 4 Puslapis

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVTę LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Preauroeratoa K&in&i

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metama (4.00; pusei mitų (2.00 
, / Vlaur kitur metama $4.50; pusei metų $2.25 
-

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

i 1 Telefonas: EMpire 6-4358

DESPERACIION ĮPUOLUSIŲ VEIKSMAI

Pasaulį sukrėtė žinia, kad amerikiečiai naudoja nuodingas 
dujas Pietų Vietname. Tiesa, tos dujos neužmuša žmogaus, tik 
apsargdina, kad būtų lengviau jį užmušti. Dujos paleidžiamos 
ant kaimo, žmonės apsargdinami, kaip kalti, taip ir nekalti, o 
paskui kareiviai lengvai atrenka įtariamuosius ir išsivaro. Du
jos, aišku, neaplenkia nei senelių, nei vaikų.

i
Amerikiečiai plačiai naudoja svilinančias bombas (napam) 

ir degina javus, miškus, namus. Sakoma, kad buvo naudojami 
chemikalai naikinimui krūmų, kad partizanai neturėtų kur 
slėptis.

Dabar pradėjo bombarduoti Šiaurės Vietnamą. Tenai griau
nami ir deginami miestai, įmonės, žudomi žmones, kurie neda
lyvauja kovose.

Visa tai amerikiečiai daro iš desperacijos, kadangi jie nega
li įveikti liaudies kovotojų. Kuo toliau, tuo daugiau tų kovotojų 
atsiranda, tuo smarkiau jie kovoja už savo žmonių laisvę.

Amėrjkiečiai suteps savo vardą po visą pasaulį su tokiais 
darbais. Žmonės dar nepamiršo ir to fakto, kad amerikiečiai 
panaudojo dvi atomines bombas ant Japonijos miestų.

KUR DINGS NE KRIKŠČIONYS?

Teisėjai, kurie atsisakė suteikti pilietybę ateistams Bergs- 
mams dėl to, kad jie bedieviai, teisinosi tuomi, kad Kanada yra 
krikščioniškas kraštas, kad jis stovi už krikščionybę. Bet gi 
Kanadoje yra ir nekrikščionių.

Pirmoj vietoj, Kanadoje yra daug žydų, kurie nepriskai- 
tomi prie krikščionių. Yra budistų, muzulmonų ir kitokių ne
krikščionių, neskaitant jau to fakto, kad du procentus su vir
šum Kanados gyventojų sudaro ateistai. Tai oficialiais davi
niais remiantis. Tikrumoje, netikinčių daugiau. Daugelis nedrįs
ta atvirai pasisakyti, kadangi sudarytų jiems pavojų jų pro
fesijoj.

Prie to viso galima pridėti tą faktą, kad kriminalistų tar
pe rasi daugiau krikščionių, negu ateistų. Žydų, negrų ir kitų 
niekintojai ir neapykantos šinkuotojai didžiuojasi esą krikš
čionys. Pietinių Valstijų baltieji nuduoda esą dideliais krikš
čionimis. Taigi, krikščionybė dar ne viskas. Žmogus turi būti 
krikščioniškas gyvenime. O gyvenime nekrikščionys būna krikš- 
Čioniškesni už-krikščionis.

DAR VIENAS LAIMĖJIMAS

Pirma Tarybų Sąjungos, o paskui Jungtinių Valstijų astro
nautai atliko stebėtinas keliones erdvėje. Tas labai gerai. 
Mokslas turės daugiau žinių apie erdvę, apie keliones erdvėje. 
Tiktai klausimas, ar ne per brangiai mokama už tai?

i Pasiuntimas dviejų amerikiečių astronautų, Virgilo Gri- 
ssomo ir Johno Youngo, trims apskridimams apie Žemę atsiėjęs 
virš $45,04X1,000. Tokią tai sumą kainavusi gondola ir kiti rei
kalai. Be abejonės, mokslininkai ir kiti darbuotojai gavo algas, 
iš to pragyvenimą padarė. Bet ar visa tai pateisina žygį?

1 įLeųktynės įsivyravo ir vargu bus galima jas sulaikyti. 
Kas gi pirmas sustos? Prestižas neleidžia. Bet iš tų lenktynių 
nebus daug naudos. Reikia atsiminti, kad Saulės sistemoje 
nėra planetų, kuriose žmogus galėtų gyventi. Nėra perspekty
vų, kad Žemės žmogus galėtų pasinaudoti kokiu nors jų turtu. 
Mėnulis taįp pat nuogas, kaip “tilvikas”. Deimantų tenai vei
kiausiai taip pat nėra. O artimiausia žvaigždė, kurios sistemo
je galėtų būtų planetų, randasi už 4 šviesmečių. Tai yra švie
sai pasiekti mus trunka 4 metus. Net ir susikalbėti su tos 
Saulės planetomis, jeigu tenai būtų gyvybė, nebus lengva. Že
mėje nėra tokios jėgos, kad galėtų pasiųsti radio signalus taip 
toli. 1

Be abejonės, netektų klausinėti, ar tas išmintinga, jeigu 
pasaulyje nebūtų tiek skurdo, tokio didelio reikalo ieškoti būdų, 
kaip pakelti žmonių gyvenimą.

Balandžio 2,1965Liaudies Balsas

Nuotraukoje matote įžymią Lietuvos baleto artistę Genovaitę 
Sabaliauskaitę kartu su sūneliu Kostu pasivaikščiojimo metu.

Atvirai Kalbant

Kur Viet Kongai 
Gauna Ginkly?
Amerikiečiai teigia, būk šiau

rės Vietnamas aprūpina Pietų 
Vietnamo vietkongus (liaudies 
kovotojus) ginklais ir amunici
ja. Bet faktai rodo visai ką ki
tą.

Kanados Taikos Kongresas 
perspausdino ir išsiuntinėjo 
straipsnį iš I. F. Stones Week
ly iš kovo 8 dienos, 1965 metų. 
Tame straipsnyje iškeliami se
kanti faktai:

1962 metais amerikiečiai ir 
vietnamiečiai atėmė iš vietkon- 
gų 4,800 ginklų, o vietkongai 
atėmė iš jų 5,200 ginklų.

j- 1963 metais iš vietkongų bu- 
; vo atimta 5,400 ginklų, o viet- 
: kongai atėmė iš amerikiečių pa- 
i laikomų vietnamiečių 8.500 
j ginklų. 1964 metais iš vietkon- 
į gų buvo atimta 4,900 ginklų, o 
j vietkongai paėmė iš vietnamie- 
1 čių 13,700.
i Taigi, per tris metus vįetkon- 
i gai neteko 15,100 ginklų, o iš 
' vietnamiečių jie pamė 27,400 
ginklų. Reiškia, per tris metus 
vietkongai paėmė 12,300 gink- 

! lų daugiau, negu kad neteko.

Per 18 mėnesių iš vietkongų
buvo paimta 179 ginklai, kurie 
gaminti socialistiniuose kraš
tuose. Paties Pentagono teigi
mu, per'18 mėnesių buvo pa
imta iš vietkongų 7,500 gink
lų. Tas sudaro vos pustrečio 
procento ginklų, vietkongų 
naudojarrtų, iš socialistinių ša
lių.

Kalbant apie amuniciją, pa
dėtis ne kitokia. Paimta tiek 
socialistinės amunicijos, kad 
užtektų vos vienai valandai lai
ko.

Moterų Balso Winnipego sky
rius pasikvietė Minnesotos uni
versiteto profesorių Sibley pa
kalbėti jų susirinkime. Ir štai, 
kai jis išlipo iš orlaivio Winni- 
pege, prisistatė prie jo imigra
cijos valdininkėlis ir klausia ar 
jis komunistas.

Tokio kalibro žmogui, aišku, 
buvo įžeidimas toks status 
klausimas. Jis ir atsisakė tei
sintis prieš. imigracijos valdi
ninkėlį. Tada jam buvo pasiū
lyta sėdėt!! uždarytam imigra
cijos patalpose arba sėsti į or
laivį ir skristi namo.

Jis, žinoma, sėdo į orlaivį ir 
išskrido namo. Bile žmogus su 
bent kiek savigarbos būtų taip 
pasielgęs.

Keisti mūsų valdininkai. Tie
siog bukapročiai.

Daleiskime, kad jis ir būtų 
komunistas. Ar tai kokia nau
jiena? Be to, viena savo trum
pa kalba jis nebūtų sugrio
vęs Kanados. Nejaugi Kanados 
sistema tokia silpna, kad sve
čias kalbėtojas galėtų sugriau
ti su viena prakalba?

Už profesorių užsistojo ir 
Minnesotos gubernatorius, pa
darydamas gėdą Kanados val
dininkams.

Bet mūsų teisingumo minist
ras teisinasi, kad kitaip nega
lėję pasielgti.

Keli metai atgal vienas Owen 
Sound farmerys, Mr. Fred 
Fawcett sustreikavo prieš tak
sus — atsisakė mokėti juos. 
Už tai jis pateko į nemalonę. 
Už pasipriešinimą jis buvo pri
pažintas pakvaišusiu ir buvo 
uždarytas j silpnapročių ligo
ninę.

Trys iš keturių psichiatrų 
(tarnaujančių valdžiai) pripa
žįsta, kad jis pavojingas be
protis ir negalima išleisti iš li

goninės. Trys privatiški psi-, 
chiatrai teigia, kad jis sveikas. i

Aplamai, sakoma, kad jis nė- j 
ra pavojingas niekam, nors ir j 
būtų kvaištelėjęs.

Valdžios akimis žiūrint, ma- j 
tyti, pavojingas, kad atsisakė į 
taksus mokėti.

Mūsų valdžios Žmonės yra 
keisti žmonės. Jie nedrįsta kal
bėti atvirai, jei klausimas liečia 
Jungtines Valstijas. Ar tai iš 
baimės, ar norėdami pataikau
ti.

Pavyzdžiui, jie nori, kad ka
ras Vietname būtų baigtas, bet 
nenori pasakyti, kaip jis turėtų 
būti baigtas. O visgi turėtų bū
ti koks nors kelias.

Stebėtojai, kurie drįsta atvi
rai kalbėti, sako, kad tenai rei
kia tiktai vykdyti Genevos 
konferencijos nutarimus ir ka
ras bus baigtas.

Genevos konferencijoj buvo 
nutarta, kad būtų pravesti rin
kimai, kid žmonės galėtų apsi
spręsti. Bet tie rinkimai neįvy
ko. JAV ne tik nepasirašė tos 

1 sutarties, bet dar neleido pra- 
i vesti rinkimus. Nuo to laiko ir 
I vystosi karas. Mat rinkimai pa
darytų galą dabartiniam reži
mui. Už tai amerikiečiai vis 
plačiau įsitraukia į karą, nau
dodami napam ir dujų bombas, 
bombarduodami šiaurės Viet
namą. Jie nori ginklu išpręsti 
klausimą.

Toronte, prie Ontarijos par
lamento rūmų demonstravo 2,- 
000 žmonių. Jų tarpe buvo ma
tyti eilė ir protestonų dvasiš
kių. Demonstraciją surengė so
cialdemokratai ir unijų taryba.

Depresijos laikais kairieji 
rengdavo tokias demonstraci
jas ir už tokius pat reikalavi
mus, bet apšaukdavo juos viso-

Švedija atsisakius leisti Jung
tinių Valstijų helikopteriams 
skristi per Švediją vykstant į 
NATO manevrus Šiaurinėj 
Norvegijoj.

kiais vardais, net Maskvos 
agentais, norinčiais pakenkti 
Kanadai, policija užpuldavo, 
vaikydavo. Kaip pasikeitė lai
kai!

Beje, ši demonstracija reika
lavo, kad premjeras Robarts 
atsisakytų nuo savo medikėr 
plano, o remtų federalį planą, 
kurį patiekė Hali komisija.

Maršavime iš Šeimos į Mont
gomery Alabamoje dalyvavo 
paprasti žmonės, dvasiškiai, 
aktoriai ir kitokį žmonės. Kal
bėjo negrai, baltieji, vyskupai, 
rabinai. Minioje matėsi visokių 
žmonių, atbulais kalnieriais, 
vienuolių uniformomis ir t. t.

Mitingas *po demonstracijos 
Montgomeryje buvo tikrai į- 
spūdingas. Jis pavaizdavo žmo
nių masinį pakilimą už civili
nes teises negrams. Jis parodė, 
kad segregacijos gadynei atei
na galas.

Kyla mintis, kodėl negalėtų 
žmonės taip vieningai ir masi
niai sijoti prieš karą, prieš eko
nominį išnaudojimą.
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r
Teisminis tyrinėjimas, kurį 

veda ponas Dorion, visos nar
kotikų šmugelninko Rivard 
aferos, jau apklausinė jo 66 liu
dininkus ir surašė 7,500 pusla
pių.

Ar jis ką ištyrinėjo? Ar kas 
daugiau paiškėjo?

Nieko. Kaip buvo makalienė, 
taip ir paliko.

Tiesa, dar jis savo galutino 
žodžio netarė. Bet iš to, kas da
bar pranešama, matosi, jog di
dieji ponai nebus apkaltinti.

☆
Kai kas ir juokiasi. Sako, 

daug triukšmo, daug pinigų 
švaistymo, o rezultatas tas 
pats, lyg būtų nieko nedaryta.

Girdi, jei vyriausybė turėtų 
daugumą parlamente, tai tą vi
są skandalą būtų galėjusi nu
slopinti tuojau, 'be tyrinėjimo.

Ir rezultatas būtų tas pats. 
Tik milijonai taksų mlokėtojų 
dolerių būtų likę sutaupyta.

*
Mūsų “vaduotojai” labai daž

nai kerta patys save.
Štai, praėjusį sekmadienį i 

jie per savo radijo valandą, kad 
jau davė tiems, kurie nori šį
met atsilankyti Lietuvoj, tai 
davė!

Girdi, tie, kurie lankysis Lie
tuvoj yra Lietuvos priešai.. ,

Aišku, jie nori, kad nė vienas 
kanadietis lietuvis nesilankytų 
Lietuvoj ir visada aklai klau
sytų ponų “vaduotojų”, kaip 
jiems sakoma.

Na, norėti kiekvienas gali to, 
ko jis nori. :

*
Betgi, ar negeriau būtų po

nams “vaduotojams”, jeigu kuo 
daugiau lietuvių, amerikiečių ir 
kanadiečių, atsilankytų Lietu
voj? .

Juk jie sako ir tvirtina, jog 
Lietuvoj bloga ir reikia ją va
duoti. ' !

Taigi, kuo daugiau lietuvių 
ten lankysis ir savo akimis pa
matys, kaip ten bloga, tai tuo 
daugiau jų stos su “vaduoto
jais” Lietuvą vaduoji.

Ar ne taip? ' .
Man rodosi, kad taip.
Taigi, agituodami, kad nie

kas Lietuvon nevažiuotų, jie 
kerta patys save.

☆
O norinčių Lietuvą aplanky

ti, iš tikrųjų, yra labai daug.
Daugelis nori aplankyti sa

vo gimtąją šalį, pasimatyti su 
savaisiais; daugelis nori pama
tyti dainų šveptę, Lietuvos iš
sivadavimo jubiliejines iškil
mes, pasidžiaugti.

Ir daug jų ten šįmet bus iš 
visų šalių. Tą gali kiekvienas 
suprasti.

Į jubiliejines iškilmes juk 
plauks žmonės, iš visur.

Tik klausimas kyla, ar Lie
tuvoj galės juos visus vienu sy
kiu priimti ir kur sutalpinti.

Kaip drg. A. Bimba yra mi
nėjęs, Lietuvoj gal dar trūks-

Liaudies Balsas

Vakare “Tartu” kavinėje Kaune

Kg Kiti Rašo
Jy ir skaitlinės kreivos

Keleri metai atgal Pietinio 
Vietnamo režimas skelbė, jog 
toj šalyje yra tik 29,000 parti
zanų. Dabar skelbiama, kad per 
du metus išmušta jų po 21,000. 
Kaip pagal užsakymą padary
ta lygi skaitlinė. Trečiais me
tais išmušta 17,000,

Nelaisvėn suimta daugiau 
10,000.

Kaip matote, iš 29,000 gyvų 
pasidarė 59,000 užmuštų ir 
daug nelaisvėn suimtų.

Pietinio Vietnamo paduoda
mos kaitlinės yra taip kreivos, 
kaip jų kalba apie demokrati
jos gynimą.

Verta pastebėti, kad partiza
nų dabar yra daug daugiau, ne
gu buvo keleri metai atgal. 
Amerikietis korespondentas 
Malcolm Browne rašo iš Sai- 
gono, kad partizanai dabar tu
ri naujovinių ginklų, taipgi ge
rai apsirengę. Jiems stokuoja 
lėktuvų ir tankų, bet karui 
džiunglėse tankai ypač menkai 
gali gelbėti.

— Vilnis

Padėtis Piety Vietname
Niujorko laikraščio “Herald 

Tribune” korespondente Be
verly Deepe štai, ką rašo iš Sai- 
gono:

Tarpe generolų vėl eina rie
tynės.

Budistai vyrauja. Katalikai

ta patalpų dėl visų turistų.
☆

Kas liečia mus, — mes trokš
tame, kad kuo daugiau lietuvių 
galėtų aplankyti Lietuvą ir ten 
pavėšieti.

Ir linkime visiems geriausios 
sėkmės!

Z. Janauskas

Pažiūrėkime. “Draugo” su-1 
minėtieji Azijos kraštai gyven-' 
tojais stovi šitaip: Nacionalinė 
Kinija (Formosa) turi 11,000,- 
000 gyventojų, Pietų Korėja — 
26,000,000. Filipinai — 30,000,- 
000, Australija — 11,000,000 ir 
Naujoji Zelandija — 2,500,000. 
Arba viso apie.90,000,000.

Bet Azijoje yra 1,780,000,000 
I gyventojų.

Štai Azijos kraštai, kurie aiš
kiai nepritaria Amerikos po
zicijai šiame kare:

Kinija su 686,000,000 gyven
tojų, Indija: su 441,000,000, In
donezija su 97,000,000, Pakis
tanas su 96,000,000!

Matyt, kunigų laikraščio re
daktoriams apie pusantro bili
jono gyventojų begyvuoja, ne
siskaito žmonėmis, jų pritari
mas ar nepritarimas neturi jo
kios reikšmės!

—. Laisvė

Alabamoje..

generolai palaiką JAV politi
ką, bet jų yra tik 7 iš 22 da
bar valdžios vaire.

JAV ambasadorius ir milita- 
ristai negali paveikti į genero
lus. Jie linksta prie neutrkliz- 
mo, nori derybomis baigti karą.

Jie nuvertė gen. Nguyen 
Chano diktatūrą, nes jis aklai 
sekė JAV politiką.

Reikšminga ir tas, kad to
kias informacijas praleido Pie
tinio Vietnamo cenzūra.

Tarybų Sąjunga gerai žino 
Vietnamo padėtį. Nenuostabu, 
kad jos vyriausybė nesiskubi
na gelbėti Wilsonui išsipainioti 
iš sunkios padėties.

Kurie džiaugėsi, kad bom
bardavimu šiaurinio Vietnamo 
TSRS padėta keblion pozicijon, 
jausis kaip musę kandę.

—V. Andrulis

Kaip jie kraipo 
faktus ir tikrovę

Chicagos kunigų “Draugas” 
(kovo 10 d.) labai džiaugiasi, 
kad mūsų vyriausybė kalba 
apie dar didesnį išplėtimą karo 
Pietų Vietname. Jam nepatin
ka Europos kraštų atsinešimas, 
kuris, kaip žinia, yra labai kri
tiškas.

Kalbėdamas apie Azijos 
kraštus, “Draugas” sako:

“Laisvieji Azijos kraštai re
mia Amerikos poziciją. Pietų 
Korėja siunčia j Pietų Vietna
mą 2,000 karių. Nacionalinė Ki
nija ir Filipinai siūlo savano
rius, o Australija ir Naujoji Ze
landija žada ekonominę pagal
bą”.

Vadinasi, Azijos kraštai su 
mumis. Bet argi taip? Argi 
"Draugas” neapgaudinėja savo 
skaitytojus, paneigdamas ir iš
kraipydamas tikrovę?

ŠYPSENOS
Lapas dingo

Kunigas sakydavo pamoks
lus iš rašto. Vieną kartą tarnas 
kažkaip paskutinį lapą pametė.

Kunigas, nieko nežinodamas, 
perskaitė savo pamokslą, bet 
jis užsibaigė žodžiais: “Taigi, 

: Adomas sakė Ievai,..”
Ištaręs tuos žodžius, jis pra

dėjo dairytis aplink. Nerasda
mas paskutinio lapo jiš sau ta
rė: “Matyti lapas dingęs”, bet 
garsiakalbis pagavo jo žodžius 
ir perdavė visiems parapijo- 
nams. Susidarė sakinys: “Tai
gi, Adamas tarė Ievai... maty
ti lapas dingęs”.

Mokyta papūgėlė

Alabamoj ir kaikuriose kito
se pietinėse valstijose yra ne
maža vietų, kur negrai sudaro 
daugumą gyventojų. Bet bal
tųjų rasistų mažuma neprilei
džia negrų prie balsavimo urnų 
tokiu būdu patys tampa išrink
ti.

Štai tik trijose apskrityse 
balsavimams užsiregistravusių 
negru skaičiai:

Dalias apskr. (sostinė Sel
ma) iš 32,687 negrų užsiregist
ravusių tik 335.

Perry apskr. iš 11,415 neg
rų, užsiregistravę tik 289.

Wilcox apskr. iš 14,598 neg
rų, užsiregistravusių — nei 
vieno.

Tiek negrų tose apskrityse 
turėtų teisę balsuoti, jei rasis
tai nedarytų kliūčių užsiregis
travimui.

Alabamoje ir kitur pietuose 
negrai reikalauja šalies konsti
tucija užtikrintos teisės. Bet 
valstijos, miestus ir sritis val
do balti rasistai,

Ir štai kovose už pilietines 
teises jau sumokėjo gyvybe 
apie 20 pasišventėlių.

Rasistų sumušta ir įkalinta 
virš 3,400 vyrų, moterų ir vai
kų.

Tai tiek vien Alabama vals
tijoje. Gi kova už pilietines tei
ses vedama visos šalies plotu. 
Kas apskaičiuos visus nuken
tėjusius?

— L. Jonikas

Kam taip negražiai meluoti?

“Vienybėje” Vyt. Sirvydas 
mėgsta pasireklamuoti, dažnai 
ir neteisingai, kaip "istorikas”; 
jis daug kalba apie Amerikos 
lietuvių “senovę”. Paskutinia
me numeryje jis ima nagan jo 
nekenčiamą buvusį socialistų 
vadą Juozą Šukį. Sako, jog 
“dėl savo plačios burnos buvo 
pramintas 'socializmo tėvu’.” 
Socializmo tėvu jį niekas ne
vadino, nes juo yra Karias 
Marksas. Šukį lietuvių socialis
tų tėvu vadino dėl to, kad jis 
buvo pripažintas to laiko so
cialistų vadas, daugiau prasila
vinęs, negu kiti Socialistų Są
jungos nariai, o ne dėl jo “pla-

Žmogus norėjo pirkti kal
bančią papūgėlę.

“Ar ji tikrai kalba?” spyrė
si jis, kai papūgėlė buvo jau 
nupirkta.

“Mes neparduodame tokių, 
kurios nekalba”, atsakė jam.

Kai jis parsinešė paukštelį, 
įleido į narvelį, jis greitai ap
siprato.

“Ar tu gali kalbėti?” klausia 
jį savininkas.

“Taip, aš gudrus. Aš galiu 
kalbėti, dadi, bet ar tu gali 
skraidyti?”

Pasikvies meilužį

— Jeigu vakare vėl išeisi 
kortuoti, tai aš pasikviesiu sau 
meilužį.

— Tik būk gera, nepakviesk 
nė vieno iš mano partnerių.

čios burnos” (jo burna nebu
vo platesne už kitų).

Kiek žemiau V. Sirvydas sa
ko apie Šukį: “vėliau jis susi
žavėjo gyvenimu sovietuose ir 
mirė gudų Minske, eidamas 
namų prižiūrėtoją pareigas, 
stipriai socializmu nusivylęs ir 
.nusvilęs”.

Kas žodis, tai melas! J. Šu
kys Minske buvo baldų fabri
ko vedėjas, ne “dženitorius”, o 
mirė garbingai, kaip Kankinys 
už savo idėją. Jį vokiečių ges
tapui priskundė lietuviai hitle
rininkai, o tie jį požeminiuose 
rūsiuose iki mirties užkankino, 
nedavę žmonai ne tik jį pama
tyti, bet nė lavono palaidoti. 
Matyt jie nedrįso parodyti jo 
sužalotą kūną!

Tai toks buvo velionis Juo
zas Šukys ir taip jis mirė. Ne
suprantu, kodėl V. Sirvydas tu
rėtų taip negražiai meluoti ir 
taip nesąžiningai garbingai mi
rusį kovotoją bei kankinį 
šmeižti? Taip elgtis yra labai 
negražu!

—M-s

Bucharešte, Rumunijoj, ko
munistų lyderio laidotuvėse da
lyvavo Mikojanas nuo Tarybų 
Sąjungos ir Chou En-lai nuo 
Kinijos. Sakoma, kad jie turė
ję pasitarimą. ,

Laidotuvės buvo Rumunijos 
prezidento George Georgia Dej.
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Montrealo Žinios
Kviečiame į Jubiliejų

Kaip žinia, mūsų garbingoji 
apšvietos Lietuvių Literatūros 
Draugija šįmet apvaikščioja 
50 metų gyvavimo jubiliejų. Ta 
proga LDD Montrealo kuopa 
ruošia didelį pobūvį su vaišė
mis atžymėjimui LLD 50 metų 
kultūrinės veiklos sukakties.

Šalę jubiliejinių įvairenybių, 
daiį tikimasi turėti labai retų 
ir tolimų svečių, su kuriais kar
tu galėtumėm praleisti gražiai 
ir kultūringai laiką.

Todėl kviečiame visas ir vi
sus Montreale ir apylinkėje 
LLD narius, visus LB skaity
tojus, | visą pažangiąją Montre- 
alb lietuvių visuomenę skaitlin
gai dalyvauti. Dalyvaukite ne 
tik patys, bet pasikvieskite-pa- 
raginkite sykiu su- jumis daly
vauti ir jūsų kaimynus. Atsi
lankę nesigailėsite.

Vieta: Moose Hall, 3485-A 
Park Ave.

Laikas: Sekamadienį, balan
džio 11 d.

Pradžia: 1 vai. p. p., punktu
aliai.

LLD Montrealo kp. Valdyba

kas Mykolas' Valatkevičius ir 
Vladas Matulaitis.

Lai būna jam lengva šios ša
lies žemelė.

Sužavėjo Tarybiniai Šokikai
Tik praėjusią savaitę mūsų 

mieste užbaigė koncertuoti gar
sioji tarybinių šokikų grupė, 
susidedanti iš 110 šokikų, va
dovybėje Igor Moiseyevo, kuri 
jau trečiu kartu atsilanko pas 
mus.

Gaila, kad nedaug kam iš lie
tuvių teko laimė šį kartą pa
matyti šią aukšto kalibro meno 
pažibą, nes bilietai į Pales 
Des Arts ir labai puošnų teat- j.
rą. jau prieš mėnesį iš kalno 
buvo išparduoti. O tie, kuriems 
teko būti jų koncerte, nepa
prastai tapo sužavėti jų labai 
puikiu pasirodymu.

Serga
Susirgusi Paulina Teienlenė. 

Neteko sužinoti kokioje ligoni
nėje randasi.

Priešvedybine Partija
Kovo 20 d. buvo suruošta 

didelė priešvedybine partija dėl 
Birutes Kringeliūtės, kurios 
vestuvės su Jonu Wilimu įvyks 
gegužes mėnesį.

Netekome Tautiečio
K o v'o 21 mirė šios kolonijos 

senas tautietis, Liaudies Bal
so skaitytojas, Kazys Raižys, 
'sulaukęs 75 metų amžiaus. Ki- Evažiayo j šyogcrio teldotuves 
lęs is Lietuvos is Kielionės kai-1 
mo, Stakliškių parapijos. Ka-1 Mary Petrauskienė išvyko į 
dangi buvo viengungis ir čia ! Winnipegą į savo švogerio lai- 
neturėjo jokių giminių, tai pa- dotuves.

t laidojimu rūpinosi jo Šeiminiu- '

DOVANŲ SIUNTINIAI J TARYBŲ S^JUNG^ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTIL2S ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

’ Montrealo Atstovą'
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
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WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą..
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršųiis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

Jaunas talentingas rašytojas 
Kazys Saja.

Svarbi Problema
MONTREAL. — Kovo 21 d. 

šių metų, išsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo Kazimieras (Charles) 
Raižys. Amžiaus 75 metų. Ka- 
nadon atvykęs 1928 metais.

Buvo sunkaus darbo žmogus 
ir jam teko daug skurdo pakel
ti, kaip ir daugeliui to laiko 
žmonių, atvykusių “laimės" ieš
koti į šią šalį. Paskutiniu laiku 
galėjo kiek geriau gyventi, bet 
senatvė ir vienuma, kaip dau
gelį, privedė prie ydų, kurios 
pakerta sveikatą..

Turėdamas keletą dolerių iš
tekliaus, nepasirūpino padaryti 
testamento (Will), kuris galė
jo įgalioti ką nors pasirūpinti 
juo jam susirgus ar mirus. O 
kada žmogus suserga, tada ne 
laikas tokius reikalus tvarkyti. 
Ir tas sudaro daug bereikalin
go rūpesčio savo draugams ar 
artimiesiems, ir bereikalingų 
išlaidų.

Jeigu asmuo turi kiek sutau- 
pų ir nepadaręs jokių reikalin
gų dokumentų — testamento, 
niekas nenori juo rūpintis jam 
susirgus ar mirus, kiekvienas 
šalinasi ir bando atsikratyti tos 
pareigos. Antra, ligoninės gra- 
boriai reikalauja prirodyti, kad 
yra santaupų, kad kas nors yra 
įgaliotas juo rūpintis.

Jeigu turi santaupų ir dar 
tiek, kad gali graboriai ir no
tarai bei dvasiškiai pasipelny
ti, tai kad ir iš mažo raštelio, 
velionies palikto, stengiasi pa
daryti legalų dokukmentą. Bet 
tie, kurie turi visu tuo rūpintis, 
pasilieka su tuščiu maišu, ir 
dar kartais tenka savo pridėti, 
nes tie patarnautojai žino, kaip 
išvalyti santaupas iki paskuti
nio cento.

Atsitiko taip ir Čia minėtam 
asmeniui, kuris nepasirūpino 
savo asmeniniais reikalais. Gy
vas būdamas, visai nesiskaitė 
su bent kokiais “dūšių ganyto
jais” ar religija. Bet liko keli 
doleriai, tai šalę ligoninės gra- 
boriaus, notaro, dar ir “klebo
nas” turi būti prie sąskaitos. 
Tai tikra gyvenimo ironija. Rei
kėtų daug vargo ir išlaidų pa
kelti, jeigu norėtum kitaip su
tvarkyti.

Iš šio įvykio daugelis gali pa
simokyti, ypač vieniši, kurie 
neturi savų giminių, kurie ga
lėtų pasirūpinti nelaimei išti
kus. Turėtų pagalvoti apie tai, 
turėtų neužmiršti, kad tik 
“anam” atsitiko, o man negali, 
bet liga ir nelaimė nežiūri į 
dantis. Ir jeigu nenori būti ap
juoktas savo gyvenimo pabai
goje, pasirūpink dabar. Nepa
miršk progresyvės spaudos, 
kuri mums daugeliui atidarė 
akis, išvadavo iš religinių prie
tarų. Juk daugelis iš mūsų, ku
rie augome Lietuvoje, buvome 
auklėti tuose religiniuose prie
taruose. Tik progresyvės kny
gos, spauda, laikraščiai mums 
parodė tiesą ir tikrą darbo 
žmonių kelią. Todėl rūpinda
miesi savo reikalais, neužmirš- 
ki, mielas lietuvi, ir savo lie
tuviškos progresyvės spaudos.

Gaila, kad gyvenant tokioje 
“civilizuotoje” šaly tenka dar
bo žmogui susidurti su tokiom 
sąlygom, tokiais įstatymais, 
kurie leidžia visokio plauko iš
naudotojams aplupti ne tik gy
vus, bet ir mirusius.

Tai turėtų būti kiekvieno dė
mesyje.

elektrifikuotas. Yra ir pas mus 
elektra, nors bendrai visuose 
Lietuvos kaimuose turi elektrą. 
Ir mes turime elektrinį radiją 
su patefonu ir daugiau elekt
ros patogumų, kurie palengvi
na darbą. Dabar galvojam pirk
ti skalbimo mašiną.

Dėde, pas mus kaimas labai 
pasikeitė. Arkliu žemės niekas 
nebearia, o su traktoriais. Ir aš 
jau dirbu aštuonis metus su 
traktorių. Vagoju bulves, dar
žus, koukurūzus, piaunu dobi
lus, raunu linus ir bulves ka- ■ 
su su tuo pačiu traktorium.

Dėde, jeigu galėsit, tai atva
žiuokit į Lietuvą pasižiūrėti, o 
gal patiks mūsų gyvenimas ir 
galėsit apsigyventi. Darbo Lie
tuvoj gausi pagal specialybę. 
Pas mus bedarbių nėra. Visi 
turi darbo.

Dėde, kuo mes galėsime pa
tarti, kaip daryti? Už tiek pi
nigų, kaip Dėde rašot, bus ko 
daryti. Namai gali išeiti neblo
gi.

Lik sveikas mūsų aplanky
tas.

Sudieu, sudieu.
A. M ikon is

Kupiškio rajonas

VI. M-tis

Laikas iš Lietuvos
Kretingos Kailiai

Žemiau telpa laiškas iš Lie
tuvos, kurį gavo P. Jacobs, gy
venąs Lapleche, Que. — Red.

kuo dau- 
sveikatos 
Visų pir- 
paklausti,

Brangus Dėde:
Sveikinu ir linkiu 

giausia laimės ir 
Tamstai gyvenime, 
minusia norėčiau
kaip gyvenat, kaip Dėdės svei
kata? Labai dėkojam už laiš
ką, kurį tik gavom.

Mes esame sveiki ir gyvenam 
gerai. Taip, Dėde, geriau gyve
nam, negu kad gyvenom, kai 
Dėdė važiavai į Kanadą. Tuo 
metu Lietuva gyveno blogai. 
Dabar pas mus aukštai pakilu
si kultūra, mokslas. Seniau mo
kyklų nebuvo, o dabar 8 kla
ses reikia būtinai pabaigti. Dė
dė atmeni, kaime dviratis bu
vo naujiena, o gal ir visiškai 
nebuvo, kai Dėdė važiavai į Ka
nadą, o dabar tai dviračiais nie
žai kas bevažinėją, vaikai iki 
šešiolikos metų. Šiuo metu pas 
mus daugiau motociklų, negu 
dviračių buvo Smetonos laikais. 
Daug ir mašinėlių turi. Kolū
kiečiai radijas turime kiekvie
nas, laikrodėlius nešiojam visi 
nuo mažo iki seniausio. Milų ir 
drobių nebenešibjam, būtų ir 
kaime pasirodyti gėda taip ap
sivilkus.

Pas mus Buožių kaimas jau

Kretinga. — Daugiau kaip 
22,500 audinių, 7,000 žydrųjų 
ir 5,000 juodsidabrių lapių šie
met išaugino Kretingos žvėri
ninkystės ūkio kolektyvas. Da
bar ūkio darbininkams ir spe
cialistams pats darbymetis. 
Ruošiami realizavimui žvėre
lių kailiukai.

Savo produkciją ūkis prista
to galutinam apdirbimui Mask
vos, Leningrado, Rygos bei Vil
niaus kailių fabrikams. Žvėre
lių augintojai apskaičiavo, kad 
už parduotus kailiukus gaus 1 
milijoną 660 tūkstančių rublių 
pajamų — 200,000 rublių dau
giau, negu užpernai, o grynas 
pelnas sudarys apie 700,000 
rublių.

Kretingiškiai savo pasieki
mus, auginant kailinius žvėre
lius, šiemet demonstravo Visa
sąjunginėje liaudies ūkio laimė
jimų parodoje Maskvoje ir bu
vo apdovanoti dviem sidabro ir 
dviem bronzos medaliais.

Praneša Giminėms
Iš T. Lietuvos M. Žemaitytė 

praneša, kad kovo 13 d. Pilviš
kiuose mirė Liaudies Balso 
skaitytojas Pijušas Mekšras. 
Ji prašo pranešti velionies se
seriai ir Štrimų šeimai Mont- 
reale ir giminėms Jungtinėse 
Valstijose.

Mirus Onai Adakauskienei - Platukaitei, reiškiame mūsų 
širdingiausią ir giliausią užuojautą velionės gyvenimo 
draugui Juozui Adakauskui.

V. Vaitiekūnienė
ir Sūnus

J. M. Matusevičiai
J. J. Buttino

M. Šukys
J. Sinkevičius
J. V. Verbylai
B. Balčiūnas

Montreal, Que.
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Teutonai

Į kambarį duskuliais, įvirto 
Jurgis.

— Vokiečiai! — suriko ir su
čepsėjo lūpomis, lyg ką ska
naus nurijęs.

— Kur?
Pilnas vieškelis —- galo 

nesimato!
Visi kaip vienas išlėkė lau

kan. Margevičius prisidėjo del
ną prie kaktos. ,

— Taip — ištisas plieno miš
kas!— pareiškė patenkintas. 
—- Vėliavą iškelkite! — suju
do. — Greičiau vėliavą! Arba 
ne — aš pats iškelsiu! Tu, Jur
gi, tuojau kvieskis Veroniką, 
supilkite visą pietų pieną į bi
doną ir važiuokite prie vieške
lio. Reikia pavaišinti — mūs 
išgelbėjo. O tu, kreipėsi į 
Ireną, — bėk pas mamusę, ap
sitvarkykite. Dabar gyvensime 
ramiai — niekas mūsų nebe
lies. ■

Jurgis nuklibikštavo kinkyti 
- arklio, Irena nulėkė pas moti
ną. Margevičius. iškėlęs vėlia
vą, užsidarė kambaryj. Pusva
landžiui nepraslinkus, išėjo jis 
visai nebe tas: angliškos me
džiagos kostiumas, balta apy
kaklė, auksinė laikrodžio gran
dinėlė: ūsai sušukuoti, iš pla
čios barzdos tik smaila barz- 
džiukė telikusi. Žengė per kie
mą — batai gurgžda, rankos 
užpakalyj. .

— Paimkite, Trimkien, šluo
tą, — įsakė naujakurio žmo
nai, — per daug jau mes apsi- 
vėlę — reikia truputį apsiva
lyti. 1

Trinkienė, nutvėrusi šluotą, 
sujudo kiemą šluoti: Trinka 
surinko pagalius, nubloškė juos 
į skiedryną, paskui tvorą ėmė 
taisyti, kurią pavasarį Marge
vičius tyčia buvo išardęs, iš
griovęs. “Pagal naują madą!” 
— kaip jis įpykęs Jurgiui tada 
sakė.

Tuo tarpu Margevičienė ir 
Irena viduje tvarkėsi. Tokios 
tvarkymosi nuotaikos jos nie
kad neturėjo — n,et prieš Vely
kas, ankstyvą. pavasarį Visur 
šluostė, dulkino, purtė, atsida
riusios langus; naujus take
lius, naujas staltiesėles tiesė, 
gėles merkė, rankoves atsirai- 
čiusios, net sušilusios.

— Žiūrėk, mamuse, tuoj ki
toks vaizdas, — kalbėjo duk
tė. — O šiaip atrodė —- tartum 
pas mus būtų kas sirgęs. .

— Nagi ir sirgome, — dū
savo motina. — Ar nesirgome? 
Baisiai sirgome!

— Ne sirgome, sakykite, — 
pataisė tėvas, — o merdėjome, 
mirti buvome pasmerkti! — 
Pasigraibė prieš veidrodį, ar 
lygiai nusiskutęs. — Bet pasi
baigė. . . daugiau nebepasikar
tos!

■— Kažin ar nepasikartos? —■

suabejojo pati.
■ — Nepasikartos! Per dvi sa
vaites Maskva bus paimta. Na, 
gerai, kad apsitvarkėte, — ap-, 
sižvelgęs tarė. — Juk kiekvie
ną valandą galime susilaukti 
svečių. .

Sulig tais žodžiais ir įlėkė. į 
kiemą kariška mašina. Iš ma
šinos išlipo kariškis.

— Guten Tag!
— Guten Tag! — oriai ženg

damas priešais, atsiliepė Mar
gevičius.

Herr hauptmanas labai iš
vargęs jis— norįs pailsėti. Su 
juo dar trys oficieriai. Jie taip 
pat norį pailsėti. Ar pas jus 
daug kambarių?

— Bitte, Bitte! — linksėjo 
šeimininkas. — Ponui haupt- 
manui ir vokiečių oficieriams 
pas mus kambarių visada už
teks.

Leitenantas žengė į vidų — 
j vieną kambarį, į kitą, į trečią. 
Ja-a! Herr hauptmanas užim
siąs tą kampinį. Jis labai mėgs
tąs ramumą. Bet gal jūs turi
te plačią, su matracu lovą? 
Jam reikią plačios sų matracu 
lovos. Herr haptmanas norįs 
tinkamai pailsėti.

— Visa bus ponui hauptma- 
nui! — linksėjo šeimininkas. — 
Ko tik jūs panorėsite.

Bet ir oficierių kambariuo
se reikią lovų. Jie taip pat va
žiuoją iš labai toli, išvargę.

—- Visa bus ir ponams ofi
cieriams! — vėl linksėjo šei
mininkas. — Kaip gali nebūti! 
Juk jūs išvadavote mus iš bol
ševikų.

— Ja-a —' bolševikų! Tai 
baisūs žmonės! O šunų jūs ar 
neturite? Herr hauptmanas tu
ri .savo šunį ir labai nemėgstąs, 
kai jam loja svetimi.

— Nelos! Mūsų šuo uždary
tas tvarte,.— užtikrino šeimi
ninkas.

Leitenantui išvažiavus, Mar
gevičius kalbėjo:

— Matote, kur tikra kultū
ra! Reikia lovų su matracais, 
minkštų baldų. Neįpratę kiau
liškai. Ko norėti — Vakarai!

Popietėje kieman įlėkė ke
lios mašinos. Pirmojoj sėdėjo 
herr hauptmanas su gauruotu, 
liežuvį iškišusiu vižlu; antrojo
je — trys oficieriai; kitose 
dviejose — apsauga.

Kambariai pakvipo cigaretė
mis, jaunais vyrais; kamba
riuose smagūs žingsniai, švil
pavimas, juokas.

Nuo jų ir Irenos nuotaika pa
kilesne.

Vakare oficieriai, išsiprausę, 
švarūs ir kvapnūs, išėjo į kie
mą. Jų patarnautojas tuoj iš
nešė kėdes, staliuką, ant sta
liuko sužvilgo prancūziško vy
no butelis.

Vienas oficierius, korektiš
kas, saldžiai šypsantis, papra
šė ir šeimininkų dukterį “prie 

kompanijos”. Irenai buvo labai

įdomu. Oficieriai, jai atėjus, 
sustojo, kulnimis taukštelėjo.

— Gal jūs neatsisakysite iš
gerti su mumis prancūziško vy
no?

Ji nusišypsojo lūpų kampu
čiais.

— Iš tikrųjų? O aš maniau, 
kad jūs geriate tik vokiškus 
vynus!

Ne — vokiečiai dabar gerią 
prancūziškus. O netrukus ger
siu rusiškus. Gerų vynų bolše
vikai neturį, bet “vudkė” jų 
nebloga. Ypač kai šalta. Pri
pylė, išgėrė; Irena tik paraga
vo.

laukia užsiregistruojančių; ant 
sienos vienoj pusėj kaba lietu
viška Vytis, antroj — paauk
suotuose rėmuose — Hitlerio , 
paveikslas. Gatvėmis be palio
vos trenkia ūžia motociklai, 
tankai. Mieste pradėjo zuiti, vi
sur kaišioti nosis vytukai su 
baltais raiščiais ant rankovių. 
Suvaryti žydai šluoja rinką, ki
ti užmiestyje laidoja žuvusiųjų 
lavonus; namie likę seniai ir 
vaikai slepia turtą.

Staiga apskrities viršininko 
kambarin, stipriai kulnimis į 
grindis skeldami, įeina du vy
riškiai. Ant jų rankovių taip 
pat balti raiščiai.

— Heil Hitler! — pakėlė ran
kas. Margevičius atsakė tuo 
pačiu.

— Ponai aktyvistai! Prašau 
sėsti, ponai.

Šie atsisėdo. (Vienas jų — 
Pimpių žentas Braila.) Marge
vičius padarė labai rimtą mi
ną:

— Istorines valandas gyve
name! .. Aktyvistai — mūsų 
jaunimas — rodo didvyriškumo 
stebuklus! Kuo aš galėčiau bū
ti naudingas ponams aktyvis
tams?

skubėjo pas tėvą. ]
— Prūsokai, teutonai! — ta- ; 

rė drebančiu balsu. — Tėte, 
negirdėjai, ką jie sako! Jie sa
ko, jog vokiečiai ne tam ka
riauja, kad kokiai ten Lietuvai 
grąžintų nepriklausomybę! Jie 
juokiasi. Ir iš viso jie žiūri į 
mus, kaip į kokius žemesnius, 
niekam vertus padarus.

— O ko tu nori? — pakuž
dom tarė tėvas. — Ar kad mus 
glostytų? Juk jie užkariauto
jai. Visą pasaulį jie greit užka
riaus. O mes — kas mes jiems? 
Todėl turime tylėti, taikytis 
prie jų.

— Aš nesitaikysiu! — kirto 
duktė ir nulėkė į savo kambarį.

Nusileido saulė. Baigia su
temti, o Irena vis sėdi prie lan
go. Jai ir liūdna, ir neramu, ir 
baisu. Sutryps tie teutonai sa
vo geležiniu batu! Viską su
tryps! Akyse šmėstelėjo Va
lentas — linksmas, žvalus, kak
tą atmetęs — kokį daugelį kar
tų jį matė. Ir gerai, kad jis pa
sitraukė! Ten nors kovos su 
užpuolikais. Ten jei ir žus, tai 
garbingai — už savo idealus. O 
čia...

Staiga tamsumoje klyktelė
jo paukštis. Taip klaikiai, per
veriančiai. Ji krūptelėjo: vieš
patie! Atšoko nuo lango. Jai 
rodėsi, jog tai jos likimas. Dau
gelio likimas, užgriuvus tai.. . 
šmėklai. Širdis ėmė drebėti. 
Greit uždarė langą, nusirengė, 
atsigulė, užsitraukė ant galvos 
apklotą. O paukščio klyksmas 
vis lyg tebeaidėjo.

Rytą, išvažiavus vokiečiams, 
! išvažiavo ir Margevičius, savo 
dailion risorinėn brikelėn įsisė
dęs. Vieškelyje sutikti žmonės Į surištas su vokiečių likimu. Vo- 
dabar vėl pagarbiai jį sveikino,! kiečių priešai yra mūsų prie- 
nusiimdami kepures. Jis ran- šai! Mes turime kovoti bend- 
kos kilstelėjimu sveikino vo
kiečius, tačiau šie į jo sveikini
mus kažkodėl neatsakė.

Pasraujyj jis tuoj susirišo su 
Kaunu — su “ponu vidaus rei
kalų ministru” ir pranešė, kad, 
bijodamas galimos anarchijos,

I , n v. r\ i- n v..... m iaa «

sis tvarkyti apskrities, reikalus. 
Ar negalėtų ponas ministras 
duoti jam laikino žodinio įga
liojimo? Padėtis baisi! Admi
nistracijos nėra, žemės ūkis su
griautas, prekkyba, pramonė 
sugriauta!

“Tvarkykite, ponas Margevi- 
Čiau! Aš jums duodu žodinį pa
skyrimą. Netrukus gausite jį 
raštu!”

Tą pačią dieną Pasraujyje 
ant visų stulpų ir namų kam
pų pasirodė skelbimas:

“Remdamasis Lietuvos vy
riausybės 1941 m. birželio 23 
dienos potvarkiu, įsakau vi
siems-buvusiems iki 1940 metų

—- Taip, būtinai jūs turite 
apsirūpinti bolševikiška “vud- 
ke”, nes kitaip sušalsite.

Tikrai? Nejaugi Rusijoj taip 
šalta ?

— Na taip! Žiemą būna pen
kios dešimtys laipsnių.

O-o! Bet iki šalčių jie Rusi
ją užkariausią.

— Nejaugi?!
O — taip! Vokiečių lėktuvai

— Messerschmit — patys ge
riausi pasaulyj! Kur ji išmoku
si vokiškai kalbėti?

— Aš? Gimnazijoje.
Gimnazijoje? Lietuviškoje 

gimnazijoje? Bet juk lietuviai 
vokiečių neapkenčia. Jie Meme
lį buvo užgrobę, memelenderius 
persekiojo.

— Jūs turite galvoje. Klaipė
dą? Bet tai lietuviškas kraštas.
Senovėje jis priklausė Lietu
vai, ir dabar ten žmonės kal
ba lietuviškai.

Oficieriai nusikvatojo. Jūs 
puikus “politikas”. Priklausė j 
Lietuvai b O-ho-ho-ho! '

Ji pajuto, kaip į viską ir į ją 
Žiūri jie iš aukšto ir kokiu šal
čiu dvelkia formalus jų manda
gumas— ir jos lūpų kampu
čiuose šypsena užgeso. Norėjo 
atsistoti ir nueiti, bet pagal
vojo, kad jie gali supykti. At
sistojo, truputį palaukusi.

— Ačiū už vaišes!
Kur ji skubanti? Juk puikus 

vakaras — ar ne? O kur ji mo
kosi? In Kaunen? Studijuojam Į jis, notaras Margevičius, ėmę- 
ti? Muziką, konservatorijoj?' 
O-o! Tai tur būt, ir Mocartą, ir 
Šubertą skambinanti? O-o, tai 
puiku. Tai labai puiku!

— Jūs manote būti pianis
te?

— Na, žinoma.
Vėl įpylė jai vyno,

— Už gražią muziką!
— O tai ne bolševikiška? — 

parodė vienas į kabančią tri
spalvę.

— Ką jūs? Tai Lietuvos tri
spalvė/

— Jūs pakėlėte ją iš džiaugs
mo,, kad vokiečiai jus išgelbė
jo?

— Iš džiaugsmo, kad Lietu
va vėl atgavo nepriklausomy- birželio 15 dienos centrinių aps

krities ir valsčių įstaigų tar
nautojams nedelsiant grįžti į 
senąsias vietas ir užimti jose 
eitas pareigas, prieš tai regist
ruojantis apskrities viršininko 
įstaigoje.

E. Margevičius
Pasraujo apskrities viršinin

kas”.
Erdviame buvusių apskrities 

viršininkų kabinete už naujo 
rašomojo stalo oriai sėdi nau
jas apskrities viršininkas ir

— Vokiečių valdžia nori, kad 
greičiau būtų apsivalyta nuo 
nepatikimo elemento! — kariš
kai prabilo Braila. — Juk būtų 
keista, kad, kai jie už mus 
kraują lieja, mes ramiai žiūrė

tume į jų priešus!

Viršininko mina dar labiau 
surimtėjo.

— Dėl to negali būti kalbos, 
ponai aktyvistai! Mūsų likimas

bę!
Lietuva nepriklausomybę? 

Kokią nepriklausomybę?
— Valstybinę nepriklauso

mybę. Nejaugi jūs nežinote? 
Vokiečiai mums ją grąžino.

Oficieriai vėl nusikvatojo. O 
— taip, vokiečiai tam ir ka
riauja, kad grąžintų lietuviams 
nepriklausomybę. Ho-ho-ho! 
Jūs nuostabiai naivi!

Pasakiusi, kad jau laikas jai 
miegoti, Irena įėjo į vidų ir nu-

rai. Turime būti negailestin
gi. ..

Bet aktyvistams dar kažko 
trūksta.

Ko jiems reikia? Ko jie žvilg
čioja iš padilbų?

— O kaip, ponas viršininke, 
leiskite paklausti, jūs su Kau
nu —ar turite kokius ryšius, 
ar savo iniciatyva, taip sakyt?

Aha! Matai, ko jiems reikia!

— Prieš keletą valandų, — 
tarė ramių ramiausiai; — ma
ne iššaukė prie telefono ponas 
ministras pirmininkas ir papra
šė nedelsiant perimti šias pa
reigas. Našta, žinoma, neleng
va, bet, ką padarysi.

Aktyvistai sušvelnėjo.

— Prašom negalvoti, ponas 
viršininke, kad mes turime ką 
prieš jus. Mes kaip tik labai pa
tenkinti, kad jūs sutikote būti 
viršininku. Mes norime palai
kyti su jumis kontaktą bendra
me darbe.

— Aš žinau, ponai... aš nie
ko ir negalvoju. Bet kokio ne
pasitikėjimo šiuo momentu ir 
negali būti. Man labai malonu 
užmegzti su jumis ryšius ir pa
laikyti kontaktą.

Atsisveikino vieni kitiems 
šypsodamiesi.

(Bus daugiau)


